5

Совет депутатов Иннокентьевского сельского поселения

Николаевского муниципального района Хабаровского края

РЕШЕНИЕ

15.08.2018

№ 75-228
с. Иннокентьевка

О внесении изменений в решение Совета депутатов Иннокентьевского сельского поселения от 05.10.2005 № 8-43 «Об утверждении Положения о порядке заключения Иннокентьевском сельским поселением соглашения о передаче полномочий муниципальному образованию Николаевский муниципальный район
В целях приведения муниципального правового акта в соответствие с действующим законодательством Российской Федерации, Совет депутатов Иннокентьевского сельского поселения Николаевского муниципального района Хабаровского края
РЕШИЛ:

1. Внести изменение в Положение о порядке заключения Иннокентьевским сельским поселением соглашения о передаче полномочий муниципальному образованию Николаевский муниципальный район, утвержденное решением Совета депутатов Иннокентьевского сельского поселения от 05.10.2005 № 8-43, изложив его в следующей редакции (прилагается).
          2. Опубликовать настоящее решение в Сборнике нормативных правовых актов Иннокентьевского сельского поселения и разместить на официальном сайте администрации сельского поселения.

          3. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2018 года.
Глава, председатель Совета депутатов                                              С.Н. Гофмайстер
УТВЕРЖДЕНО
решением    Совета       депутатов

Иннокентьевского сельского поселения

                                                            от  15.08.2018    № 75-228
ПОЛОЖЕНИЕ

о порядке заключения органами местного самоуправления Иннокентьевского сельского поселения соглашений с органами местного самоуправления Николаевского муниципального района о принятии (передаче) к осуществлению части полномочий по решению вопросов местного значения
1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение о порядке заключения органами местного самоуправления Иннокентьевского сельского поселения соглашений с органами местного самоуправления Николаевского муниципального района о принятии (передаче) к осуществлению части полномочий по решению вопросов местного значения (далее - Положение) разработано в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (далее – Федеральный закон № 131-ФЗ), Уставом Иннокентьевского сельского поселения Николаевского муниципального района.

1.2. Органы местного самоуправления Иннокентьевского сельского поселения Николаевского муниципального района (далее - Поселение) вправе заключать соглашения с органами местного самоуправления Николаевского муниципального района (далее – Район):

1.2.1. О принятии к осуществлению части полномочий органов местного самоуправления поселения по решению вопросов местного значения Района за счет межбюджетных трансфертов, предоставляемых из районного бюджета в бюджет Поселения.

1.2.2. О передаче органам местного самоуправления Района осуществления части своих полномочий по решению вопросов местного значения за счет межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета поселения в районный бюджет.

В этом случае органы местного самоуправления Района осуществляют полномочия по решению вопросов местного значения Поселения в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом № 131-ФЗ, Уставом Района, соглашением о передаче органам местного самоуправления Района полномочий органов местного самоуправления Поселения по решению вопросов местного значения.

1.3. Формой принятия (передачи) полномочий по решению вопросов местного значения является соглашение, закрепляющее договоренность сторон по осуществлению взаимодействия в интересах каждой из сторон, исходя из социально-экономических условий и интересов населения соответствующего муниципального образования, более эффективного решения вопросов местного значения.

1.4. Органы местного самоуправления Района и органы местного самоуправления Поселения при подготовке и заключении соглашений руководствуются федеральным и краевым законодательством, муниципальными правовыми актами района и поселения.

2. Принятие органом местного самоуправления Поселения осуществления части полномочий органа местного самоуправления Района

2.1. Инициировать принятие органом местного самоуправления Поселения осуществления части полномочий органа местного самоуправления Района по решению вопросов местного значения могут орган местного самоуправления Поселения либо орган местного самоуправления Района.

2.2. Если инициатором принятия осуществления части полномочий по решению вопросов местного значения Района выступает орган местного самоуправления Поселения, то данное предложение направляется в адрес органа местного самоуправления Района для рассмотрения им вопроса о передаче названных полномочий в виде проекта соглашения.

Указанное предложение подлежит рассмотрению органом местного самоуправления Района в срок не более одного месяца со дня получения.

2.3. Если инициатором передачи осуществления части полномочий по решению вопросов местного значения Района выступает орган местного самоуправления Района, то обращение к органу местного самоуправления Поселения направляется в виде проекта соглашения.

2.4. Орган местного самоуправления Поселения на основании поступившего проекта соглашения в пределах своей компетенции:

а) рассматривают целесообразность принятия части полномочий органа местного самоуправления Района;

б) при признании целесообразности принятия полномочий органа местного самоуправления Района:

- подписывает соглашение, заверяет печатью и один экземпляр возвращает органу местного самоуправления Района.соответствующих поселений
2.5. Орган местного самоуправления Поселения в соответствии с условиями соглашения получает финансовые средства из районного бюджета на реализацию передаваемых полномочий в форме иных межбюджетных трансфертов, которые предоставляются в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации.

Расчет межбюджетных трансфертов, предоставляемых из районного бюджета, осуществляется отдельно по каждому полномочию. Методика расчета предоставляемых иных межбюджетных трансфертов определяется соглашением о передаче осуществления части полномочий.
Случаи и порядок предоставления иных межбюджетных трансфертов из районного бюджета бюджету Поселения предусматриваются муниципальными правовыми актами представительного органа Района.
2.6. Орган местного самоуправления Поселения предоставляет органу местного самоуправления Района отчеты об осуществлении переданных полномочий, целевым использовании финансовых средств (иных межбюджетных трансфертов) в порядке, определенном соглашением.
3. Передача органом местного самоуправления Поселения осуществления части полномочий органу местного самоуправления Района

3.1. Инициировать передачу органу местного самоуправления Района осуществления части полномочий органа местного самоуправления Поселения по решению вопросов местного значения могут орган местного самоуправления Поселения либо орган местного самоуправления Района.

3.2. Если инициатором передачи осуществления части полномочий по решению вопроса местного значения Поселения выступает орган местного самоуправления Поселения, то обращение к органу местного самоуправления Района оформляется проектом соглашения.

Порядок рассмотрения и принятия (отказа в принятии) органом местного самоуправления района к осуществлению части полномочий органа местного самоуправления Поселения, а также уведомления органа местного самоуправления о принятии (отказе в принятии) полномочий по вопросам местного значения Поселения, устанавливается Уставом Района и (или) муниципальным правовым актом представительного органа Района.

3.3. Если инициатором принятия к осуществлению части полномочий по решению вопросов местного значения Поселения выступает орган местного самоуправления Района, то проект соглашения подготавливается органом местного самоуправления Района и направляется в адрес органа местного самоуправления Поселения для рассмотрения им вопроса о передаче названных полномочий.
3.4. Орган местного самоуправления Поселения в соответствии с условиями соглашения направляют финансовые средства на реализацию передаваемых полномочий из бюджета Поселения в районный бюджет в форме иных межбюджетных трансфертов, которые предоставляются в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации.

Расчет межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета Поселения, осуществляется отдельно по каждому полномочию. Методика расчета предоставляемых иных межбюджетных трансфертов определяется соглашением о передаче осуществления части полномочий.
Случаи и порядок предоставления иных межбюджетных трансфертов из бюджета Поселения в районный бюджет предусматриваются муниципальными правовыми актами Совета депутатов Поселения.

3.5. Орган местного самоуправления Района предоставляет органу местного самоуправления Поселения отчеты об осуществлении переданных полномочий, целевом использовании финансовых средств (иных межбюджетных трансфертов) в порядке, определенном соглашением.

4. Общие требования к содержанию соглашения о передаче

к осуществлению части полномочий
В соглашении о передаче к осуществлению части полномочий в обязательном порядке указываются:

1) предмет соглашения. Данный раздел должен содержать указание на вопрос местного значения и конкретные передаваемые полномочия по его решению, предусмотренные действующим законодательством Российской Федерации;

2) права и обязанности сторон;
3) порядок определения ежегодного объема иных межбюджетных трансфертов, необходимых для осуществления передаваемых полномочий;
4) порядок осуществления контроля за исполнением передаваемых полномочий;
5) срок, на который заключается соглашение, а также положения, устанавливающие основания и порядок прекращения его действия, в том числе досрочного;
6) сроки и порядок предоставления отчетов об осуществлении переданных полномочий, целевом использовании финансовых средств (иных межбюджетных трансфертов);
7) финансовые санкции за неисполнение и (или) ненадлежащее исполнение соглашения;
8) порядок внесения изменений в соглашение.

5. Вступление в силу, прекращение действия соглашения о передаче

к осуществлению части полномочий

5.1. Соглашение о передаче к осуществлению части полномочий вступает в силу после его официального опубликования.

5.2. Соглашение о передаче к осуществлению части полномочий прекращает свое действие после истечения срока, на который оно было заключено.

5.3. Изменения в соглашения о передаче к осуществлению части полномочий вносятся в порядке, предусмотренном соглашением о передаче к осуществлению части полномочий.

5.4. Соглашение о передаче к осуществлению части полномочий может быть расторгнуто в порядке, предусмотренном соглашением о передаче к осуществлению части полномочий».